CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 887/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

            Indico ao Poder Executivo, na forma regimental, que determine ao setor

competente a realização de serviços de limpeza, capina, remoção de entulhos,

conservação da iluminação e demais cuidados na área destinada às quadras de beach

tênis, pistas de caminhada e adjacências, no Bairro Vila Formosa/São Lucas.

JUSTIFICATIVA

            Tal solicitação se faz necessária devido à grande circulação de pessoas que

utilizam o local para lazer, prática esportiva e convivência comunitária. No entanto,

vem sendo observada a presença de mato excessivo e acúmulo de lixo, o que

compromete a segurança, a saúde dos frequentadores e a boa utilização do ambiente

público.

            A revitalização e manutenção contínua da área proporcionarão melhores

condições de uso, incentivando a prática esportiva, promovendo bem-estar à

população e valorizando a região.

Alfenas, em 27 de novembro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

VEREADOR

		2025-11-27T11:15:07-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677